
 

                                                                                                                                    
 

                                                                                                                                    
1. Approvazione verbali sedute precedenti 
Verbale n.350 relativo alla seduta del 25 ottobre 2022 - approvato. 

 
 

2. Comunicazioni e prese d’atto 
Trattate. 
 
 
3. Attività didattica, offerta formativa e studenti 
3.1 Istituzione dei Percorsi di Eccellenza per gli studenti dei Corsi di Studio (UOFF) 

 
…OMISSIS… 

 
IL SENATO ACCADEMICO 

 
 Vista la Legge n. 168/1989 “Istituzione del Ministero dell'Università e della ricerca 

scientifica e tecnologica” e ss.mm.ii.; 
 Vista la Legge n. 240/2010 “Norme in materia di organizzazione delle università, di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la 
qualità e l'efficienza del sistema universitario “e ss.mm.ii.; 

 Visto lo Statuto di Ateneo ed in particolare gli artt. 6, 22 comma 2 e 30 comma 5;  
 Visto il Regolamento di Ateneo per i Percorsi di Eccellenza per gli Studenti dei Corsi di 

Studio emanato con DR n. 461 del 29 luglio 2022; 
 Preso atto della delibera del Consiglio del Dipartimento di Giurisprudenza dell’8 

novembre 2022; 
 Preso atto della delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze della Comunicazione 

del 15 novembre 2022; 
 Preso atto del Decreto della Direttrice del Dipartimento di Scienze Politiche n. 63 del 16 

novembre 2022; 
 

DELIBERA 
 
di approvare le proposte di istituzione dei seguenti Percorsi di Eccellenza: 
 
- Percorso di Eccellenza per gli studenti del Corso di Laurea magistrale a ciclo unico in 
Giurisprudenza (Classe LMG/01); 
- Percorso di Eccellenza per gli studenti del Corso di Laurea in Discipline delle Arti, della Musica 
e dello Spettacolo (Classe L-3); 
- Percorso di Eccellenza per gli studenti del Corso di Laurea in Scienze della Comunicazione 
(Classe L-20); 
- Percorso di Eccellenza per gli studenti del Corso di Laurea magistrale in Comunicazione per la 
gestione delle organizzazioni (Classe LM-59); 
- Percorso di Eccellenza per gli studenti del Corso di Laurea magistrale in Media, Arti e Culture 
(Classe LM-65); 
- Percorso di Eccellenza per gli studenti del corso di Laurea in Scienze del Turismo (Classe L-
15); 
- Percorso di Eccellenza per gli studenti del corso di Laurea in Economia – (Classe L-18); 
- Percorso di Eccellenza per gli studenti del corso di Laurea in Scienze politiche (Classe L-36); 



 

- Percorso di Eccellenza per gli studenti del corso di Laurea magistrale in Politiche internazionali 
e della sostenibilità (Classe LM-62); 
- Percorso di Eccellenza per gli studenti del corso di Laurea magistrale in Scienze delle 
amministrazioni (Classe LM-63). 

 

4. Regolamenti e relazioni 
4.1 Relazione annuale del Nucleo di Valutazione - anno 2022 (USNDV) 
 

…OMISSIS… 
 

IL SENATO ACCADEMICO 
 

 Visto lo Statuto dell’Università di Teramo emanato con D.R. n. 361 del 31 ottobre 2012 
e ss.mm.ii. 

 letta l’istruttoria 
 udita la relazione del Presidente  
 preso atto della Relazione annuale del Nucleo di valutazione – Anno 2022 

 
ESPRIME  

 
parere favorevole all’adozione delle azioni di miglioramento suggerite dal Nucleo di Valutazione 
di Ateneo. 
                                            

4.2 Revisione Regolamento composizione e il funzionamento del Presidio della Qualità di 
Ateneo (USPQA) 
 

…OMISSIS… 
 

IL SENATO ACCADEMICO 
 

• Vista la legge 30 dicembre 2010, n° 240 “Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario”; 

• Visto  il Regolamento Generale di Ateneo, art. 42 “Accertamento di Qualità 
dell’Ateneo”; 

• Viste le delibere del Consiglio di Amministrazione del 25 settembre 2019 e del Senato 
Accademico del 25 luglio 2018 con le quali è stato approvato il Regolamento per la 
composizione e il funzionamento del Presidio della Qualità di Ateneo; 

• Viste le delibere del Consiglio di Amministrazione del 25 settembre 2019 e del Senato 
Accademico del 22 ottobre 2022 con le quali è stata approvata la modifica dell’art. 3 del 
Regolamento per la composizione e il funzionamento del Presidio della Qualità di 
Ateneo; 

• Viste Le Linee guida ANVUR per il sistema di assicurazione qualità degli Atenei, 
approvate  nella seduta del 12 ottobre 2022; 

• Considerata la necessità di modificare gli artt. 2, 3 e 5 del suddetto regolamento; 
• Vista la delibera del Presidio della Qualità di Ateneo del 18 ottobre 2022 contenente la 

proposta di modifica dei suddetti articoli del Regolamento per la composizione e il 
funzionamento del Presidio della Qualità di Ateneo; 

 



 

 
DELIBERA 

di approvare, subordinatamente all’acquisizione del parere del Consiglio di Amministrazione, 
le modifiche degli artt. 2, 3 e 5 del Regolamento per la composizione e il funzionamento del 
Presidio della Qualità di Ateneo nella seguente formulazione: 

Art. 2 - Funzioni del Presidio 
Al PQA spettano le seguenti funzioni: 
 
➢ diffusione e promozione della cultura della qualità all’interno di un processo unico di 

assicurazione della qualità, concernente gli aspetti inerenti la didattica, la ricerca e la 
terza missione/impatto sociale; 

➢ supporto alle strutture dell’Ateneo nella costruzione dei processi per l’Assicurazione 
della Qualità e delle relative procedure; 

➢ supervisione e monitoraggio dell’attuazione delle procedure AQ; 
➢ proposta di strumenti comuni per l’AQ; 
➢ supporto ai CdS, ai Dottorati di ricerca e ai Dipartimenti per le attività di AQ; 
➢ predisposizione di linee guida e documentazione a supporto dei processi di 

autovalutazione, valutazione, riesame dei CdS, Dottorati di Ricerca, Dipartimenti e 
CPDS; 

➢ supporto all’Ateneo per le attività di monitoraggio dei processi di AQ e per il riesame 
del Sistema di Governo e del Sistema di AQ; 

➢ organizzazione e svolgimento di attività di formazione a supporto di CdS, Dottorati, 
Dipartimenti, CPDS e di eventuali altre strutture che operano nell’AQ; 

➢ monitoraggio della realizzazione dei provvedimenti intrapresi in seguito alle 
raccomandazioni e/o condizioni formulate dai PEV e dalle CEV, e dall’ANVUR in 
generale, in occasione delle attività di Accreditamento Iniziale e Periodico. 

 
Il PQA ha la responsabilità di predisporre/aggiornare almeno la seguente documentazione: 
 
➢ Relazione Annuale sullo stato del Sistema di AQ e delle relative attività; 
➢ Linee Guida di supporto ai processi di AQ a tutti i livelli; 
➢ Autovalutazione sul soddisfacimento dei requisiti di Sede in preparazione della visita di 

Accreditamento Periodico. 
 
Le funzioni del PQA rispetto alle attività didattiche riguardano:  
 

− l’organizzazione e la verifica dell'aggiornamento delle informazioni contenute nelle 
SUA-CdS di ciascun Corso di Studio dell'Ateneo; 

− il monitoraggio delle rilevazioni delle opinioni degli studenti, dei laureandi e dei 
laureati; 

− la verifica delle attività di riesame; 
− l’assicurazione del corretto flusso informativo da e verso il NdV e la CPDS; 
− la raccolta dei dati per il monitoraggio degli indicatori, sia qualitativi che quantitativi, 

curandone la diffusione degli esiti. 
 
Le funzioni del PQA rispetto alle attività di ricerca riguardano:   
 

➢ il monitoraggio e la supervisione del regolare svolgimento delle procedure di AQ di 
ricerca in coerenza con quanto dichiarato e programmato; 



 

➢ l’assicurazione del corretto flusso informativo da e verso il NdV. 
 
 

Art. 3 – Composizione del Presidio, designazione e durata 
 

Il Presidio è costituito da almeno cinque docenti e da uno studente designati, unitamente al 
Presidente, dal Senato Accademico sentito il Consiglio di Amministrazione sulla base di 
competenze specifiche maturate in diversi ambiti della gestione della qualità ai sensi dell’art 
42 del Regolamento Generale dell’Università di Teramo. Lo studente è eletto dagli studenti 
del Consiglio degli Studenti. 
I componenti docenti, di cui uno con funzioni di vicepresidente, restano in carica tre anni e 
possono essere rinominati consecutivamente nella funzione per una sola volta. Nel caso si 
renda necessario procedere con urgenza alla sostituzione di uno o più componenti, il Rettore 
procede con proprio decreto d’urgenza da sottoporre a ratifica del Senato Accademico nella 
prima adunanza utile.  
I componenti che cessano prima della conclusione del mandato sono sostituiti limitatamente 
al periodo necessario al completamento del mandato. 

 
Art. 5 – Incompatibilità e dimissioni 

Il Presidente e i componenti del Presidio non possono far parte dei seguenti organi: Senato 
Accademico, Consiglio di Amministrazione, Nucleo di valutazione di Ateneo. 
Non possono inoltre ricoprire una qualsiasi delle seguenti funzioni: Rettore, Direttore 
Generale, Direttori di Scuole di Specializzazione, Direttori di Dipartimento, Presidenti di 
Corso di Studio, Coordinatori di corsi di dottorato di ricerca, membri di Commissioni 
Paritetiche Docenti – Studenti, membri di Commissioni di Assicurazione della Qualità della 
Ricerca (AQR), membri di Commissioni di Assicurazione della Qualità (AQ) dei Corsi di 
Studio. 
Le dimissioni dei componenti del PQA devono essere presentate al Rettore. 

 
 
5.Convenzioni e contratti 
5.1Modello di Convenzione tra Unite e Istituti di istruzione superiore di secondo grado 
avente ad oggetto i Percorsi per le Competenze Trasversali e l’Orientamento. 
Aggiornamento; (UOE)  

 
…OMISSIS… 

 
IL SENATO ACCADEMICO 

 
UDITA la relazione del Presidente;  
VISTO lo Statuto di Ateneo emanato con D.R. n. 361 del 31.10.2012; 
VISTE le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione del 25 luglio 2018;  
VISTA la normativa vigente in materia; 
VISTO il modello di convenzione predisposto; 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

all’aggiornamento del modello di Convenzione dell’Università degli Studi di Teramo per la 
realizzazione di percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento; 

 



 

DELIBERA 

di dare mandato al Magnifico Rettore a sottoscrivere gli accordi, sulla base delle richieste 
pervenute e delle disponibilità dei posti, senza la preventiva autorizzazione da parte degli Organi, 
a condizione che essa sia conforme allo schema tipo di cui al precedente comma. 

Il Senato Accademico invita tutte le componenti dell’Ateneo a sviluppare progetti formativi per 
implementare il catalogo di PCTO dell’Università degli Studi di Teramo, in considerazione 
dell’importanza dell’iniziativa sia in termini di orientamento che di terza missione. 

La presente delibera è immediatamente esecutiva. 
 
 
5.2Convenzione Sistema bibliotecario-Wikimedia Italia. Parere; (SB) 

 
…OMISSIS… 

 
IL SENATO ACCADEMICO 

 
UDITA la relazione del Presidente;  
VISTO lo Statuto di Ateneo emanato con D.R. n. 535 del 23/09/2022; 
VISTI gli allegati;    
CONSIDERATA l’importanza assunta dalla condivisione della conoscenza, dall’accesso aperto 
all’informazione scientifica, dalla valorizzazione e disseminazione del patrimonio culturale;       
PRESO ATTO dell’esigenza di instaurare, tramite la stipula di apposita Convenzione, un 
rapporto di collaborazione con Wikimedia Italia per la realizzazione di progetti e di iniziative 
comuni nell'ambito della didattica, della formazione, della ricerca e della terza missione 
dell'Università 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

sulla stipula della Convenzione fra il Sistema Bibliotecario, legalmente rappresentato dal Rettore 
pro-tempore, e Wikimedia Italia, corrispondente italiana ufficiale della Wikimedia Foundation. 
 
 
6.Affari contabili 
6.1 Costi per energia 2022: variazione di budget con utilizzo delle riserve di ATENEO; 
(AREF) 

 
…OMISSIS… 

 
IL SENATO ACCADEMICO 

 
UDITA la relazione del Presidente; 
VISTO lo Statuto dell’Università di Teramo, emanato con D.R. n. 361 del 31/10/2012; 

 
PRENDE ATTO  

 
dell’utilizzo delle riserve libere di Ateneo registrate al 31 dicembre 2021 per la copertura dei 
maggiori costi energetici riferiti all’anno 2022, per l’importo di Euro 850.000,00; 



 

                                       

7. Ricerca Scientifica e Relazioni Internazionali  
7.1Brevetto Europeo n. 2915426 (Inventore Prof. F.Calzarano) - Spese di 
mantenimento nei Paesi di interesse Francia, Germania, Italia, Portogallo e 
Spagna: parere; (UTT) 

 
…OMISSIS… 

 
IL SENATO ACCADEMICO 

 
UDITA la relazione del Presidente;  
VISTO lo Statuto di Ateneo modificato con DR n. 535 del 13 settembre 2022 
VISTO il Regolamento di Ateneo in materia di Brevetti aggiornato con D.R. n. 406 del 5 ottobre 
2016 
VISTI gli artt. 64 e 65 del Decreto Legislativo n. 30 del 10 febbraio 2005 (Codice della proprietà 
industriale) 
VISTI gli allegati 
PRESO ATTO del parere espresso dalla Commissione Brevetti nella seduta del 25 ottobre 2022 
ACQUISITA la relazione del Prof. Francesco Calzarano  
TENUTO CONTO che trattasi di spese necessarie al mantenimento in vita del brevetto 
PRESO ATTO che trattasi di costi soggetti a possibili variazioni 
CONSIDERATA l’importanza dei brevetti ai fini della valutazione della ricerca di Ateneo 
 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 
 
alle operazioni necessarie per il mantenimento in vita, del Brevetto Europeo n. EP2915426 nei 
Paesi di interesse Francia, Germania, Italia, Portogallo e Spagna, sulla base dei preventivi dei 
costi che l’Ateneo dovrà sostenere forniti dalla Società Italiana Brevetti di Roma e al pagamento 
della al pagamento della 9^ annualità per l’anno 2023, nonché alle operazioni che si rendessero 
necessarie per il mantenimento in vita del Brevetto Europeo e del Brevetto Italiano rilasciato con 
n. 102014902238891 del 21 giugno 2016 
 

DELIBERA 
 

di dare mandato al Direttore Generale per la sottoscrizione degli atti e apportare eventuali 
modifiche che si rendessero necessarie 
 
 
7.2Brevetto Italiano n. 1020160001229938 del 14 maggio 2019 e Domanda di Brevetto 
Europeo n. 17830021.6 del 21 dicembre 2017. (Epigenetich). Inventore Prof. C.D’Addario, 
contitolari Istituto Superiore per la Sanità e Università La Sapienza di Roma - spese di 
mantenimento: parere; (UTT) 

 
…OMISSIS… 

 
IL SENATO ACCADEMICO 

 

UDITA la relazione del Presidente 

VISTO lo Statuto dell’Università di Teramo modificato con D.R. n. 535 del 13 settembre 2022 



 

VISTO il Regolamento di Ateneo in materia di Brevetti aggiornato con D.R. n. 406 del 5 ottobre 
2016 

VISTI gli artt. 64 e 65 del Decreto Legislativo n. 30 del 10 febbraio 2005 (Codice della proprietà 
industriale) 

VISTI gli allegati 

PRESO ATTO del parere espresso dalla Commissione Brevetti di Ateneo nella seduta del 25 
ottobre 2022 

TENUTO CONTO che trattasi di spese necessarie al mantenimento in vita del brevetto 

PRESO ATTO che trattasi di costi soggetti a possibili variazioni 

CONSIDERATA l’importanza dei brevetti ai fini della valutazione della ricerca di Ateneo 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

al pagamento delle tasse annuali di mantenimento alle eventuali operazioni che si rendessero 
necessarie ai fini del mantenimento in vita del Brevetto Italiano n. 10206000129938 del 14 
maggio 2019 e della Domanda di Brevetto Europeo n. 17830021.6 del 21 dicembre 2017, sulla 
base dei preventivi, forniti dalla Società Mandataria, dei costi che l’Ateneo dovrà sostenere per 
la quota di sua spettanza e per un totale pari ad € 1.000,00, previa conferma degli altri contitolari 
ed in particolare dell’ISS di Roma 

 
DELIBERA 

 
di dare mandato al Direttore Generale alla sottoscrizione degli atti e alle eventuali modifiche che 
si rendessero necessarie. 
 
 
7.3Approvazione del Progetto MOOD - a valere su Avviso del Ministero della Salute del 
08.06.2021- POS - Traiettoria 5 - Responsabile Scientifico Prof. Mauro Serafini; (UPVVR) 

 
…OMISSIS… 

 
IL SENATO ACCADEMICO 

 
UDITA la relazione del Presidente;  
VISTI lo Statuto di Ateneo e la documentazione istruttoria; 
VALUTATO l’interesse di UniTE alla realizzazione del progetto; 

DELIBERA 

 di approvare la realizzazione del Progetto MOOD (“MOdello di prOgettazione della 
rete dei sistemi di sicurezza alimentare, qualità nutrizionale e nutrigenomica della 
Dieta Mediterranea per la difesa della salute in Italia: applicazione del processo 
Nutrient Analysis of Critical Control Point”) - Codice locale progetto T5-AN-08 - 
CUP per UniTE C43C22000780001, ammesso a finanziamento con Decreto 
Direttoriale del Ministero della Salute (MDS) n. 43743 del 27.10.2022, nell'ambito 



 

del bando emanato con Decreto Direttoriale del Ministero della Salute in data 
08.06.021 in attuazione del POS - Piano operativo Salute – 2014-2020 - Traiettoria 5 
- Azione 5.1, a valere sulle risorse del FSC - Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 
2014-2020 - con  Capofila Università degli studi di Roma Tor Vergata - Responsabile 
scientifico per UniTE prof. Mauro SERAFINI; 

 di attribuire la gestione amministrativo – contabile al Dipartimento di Bioscienze e 
Tecnologie Agro-alimentari e Ambientali – Servizio contabilità e supporto alla 
ricerca; 

 di autorizzare il Rettore alla sottoscrizione di tutti gli atti che si rendessero necessari 
per la realizzazione del progetto. 

 
 
7.4Approvazione della costituzione del Centro di ricerca Interuniversitario METArt; 
(UPVVR) 

 
…OMISSIS… 

 
IL SENATO ACCADEMICO 

 

UDITA la relazione del Presidente;  
VISTO lo Statuto di Ateneo emanato con D.R. n. 535 del 13.09.2022 e, in particolare l’art 54; 
VISTO il Regolamento generale di Ateneo emanato con D.R. n. 267 del 24/07/2014 e s.m.i ed in 
particolare l’art. 41; 
VISTO l’estratto del Consiglio del Dipartimento di Scienze della Comunicazione del 15 
novembre 2022; 
VISTA la documentazione allegata;  

 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

ai sensi dell’art. 54 comma 6 dello Statuto di Ateneo e dell’art. 41 del Regolamento Generale 
d’Ateneo e subordinatamente al parere favorevole del Consiglio di Amministrazione, alla 
costituzione del Centro di Ricerca Interuniversitario METArte, promosso dal Dipartimento di 
Scienze della Comunicazione dell’Università degli Studi di Teramo, sede amministrativa, in 
convenzione con il Dipartimento di Lettere, Arti e Scienze Sociali dell’Università degli Studi 
Gabriele D’Annunzio di Chieti-Pescara; 

PRENDE ATTO 

 
ai sensi dell’art. 41 lettera d) del Regolamento Generale d’Ateneo, della seguente composizione 
dei docenti proponenti del Dipartimento di Scienze della Comunicazione: Raffaella Morselli, 
Paola Besutti, Paolo Coen, Luca Tallini, Danilo Pelusi, Raffaele Mascella, Cecilia Paolini, Luca 
Siracusano, Massimiliano Palmiero, Federica Marsico, Nika Tomasevic, Danilo Boffa. 
Inoltre, che la docente proponente del Dipartimento di Lettere, Arti e Scienze Sociali 
dell’Università degli Studi Gabriele D’Annunzio di Chieti-Pescara è la prof.ssa Ilaria Miarelli 
Mariani; 
 
che la gestione amministrativo-contabile del Centro di ricerca Interuniversitario METArte è 
attribuita all’Università degli Studi di Teramo, sede amministrativa, nello specifico al 
Dipartimento di Scienze della Comunicazione - Ufficio supporto alla ricerca, senza maggiori 
oneri per l’Università per l’intera durata delle attività; 



 

 
DELIBERA 

di approvare, subordinatamente al parere favorevole del Consiglio di Amministrazione, lo 
schema di Convenzione, che disciplina l’istituzione e il funzionamento del Centro di ricerca 
METArte, tra le Università partecipanti: Università degli Studi di Teramo (Dipartimento di 
Scienze della Comunicazione), Università D’Annunzio di Chieti-Pescara (Dipartimento di 
Lettere, Arti e Scienze Sociali), autorizzando le eventuali modifiche che si rendessero necessarie; 
 
di dare mandato al Rettore di sottoscrivere qualsiasi altro atto si rendesse necessario per la 
costituzione del Centro Interuniversitario METArte. 
 
 
8. Affari istituzionali 
8.1 Rinnovo componenti del Consiglio di Amministrazione; (AGI) 

 
…OMISSIS… 

 
IL SENATO ACCADEMICO 

 
 Visto la legge 30 dicembre 2010, n. 240, Norme in materia di organizzazione delle università, 

di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità 
e l'efficienza del sistema universitario in particolare l’art. 2, comma 1, lett. i);   

 Visto lo Statuto di Ateneo, in particolare gli artt. 22, 24 e 25; 
 Visto il Regolamento di Ateneo, in particolare gli Artt. dal 15 al 18. 

 Visto il D.R. n. 49 del 03/02/2020 di nomina dei componenti del Consiglio di 
Amministrazione di Ateneo per un triennio; 

 Visto il D.R. n. 683 del 16/11/2022 di indizione delle elezioni finalizzate al rinnovo, per tre 
anni, dei componenti del Senato Accademico di cui all’art. 23, primo comma, lett. c) ed e) 
dello Statuto di Ateneo e dei componenti della Consulta del personale tecnico, 
amministrativo e di biblioteca di cui all’art. 31, terzo comma dello Statuto stesso. 

 Visto l’art. 3 del D.L. 16 maggio 1994, n. 293, convertito con L. 15 luglio 1994, n. 444 
 

DELIBERA 
 

- di approvare l’Avviso di selezione interna per la presentazione delle candidature alla carica 
di componente del Consiglio di Amministrazione, di cui uno in qualità di rappresentante del 
personale tecnico, amministrativo e di biblioteca.  (Allegato 1); 

 
- di confermare quali criteri quelli previsti dall’art. 25 e precisamente “possesso di comprovata 

competenza in campo gestionale ovvero esperienza ovvero di un’esperienza professionale di 
alto livello, con una necessaria attenzione alla qualificazione scientifica e culturale"; 

- di procedere alla nomina della Commissione di cui all’art. 25 dello Statuto di Ateneo 
successivamente all’insediamento del nuovo Senato Accademico; 
 

- di dare mandato al Rettore di apportare le modifiche all’Avviso di selezione che si rendessero 
necessarie; 
 

- di procedere immediatamente alla pubblicazione del suddetto Avviso sul sito web di Ateneo. 



 

 
9. Affari patrimoniali ed edilizia 
9.1Lavori di realizzazione della "cittadella della cultura" presso l'ex manicomio di 
Teramo – Conferenza dei servizi e validazione del progetto esecutivo; (UCGD) 

 
…OMISSIS… 

 
IL SENATO ACCADEMICO 

 
UDITA la relazione del Presidente; 
VISTO lo Statuto dell’Università di Teramo, emanato con D.R. n. 361 del 31/10/2012; 
VISTA la Legge n. 241/1990; 
VISTO il decreto legislativo 50/2016 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”; 
VISTO il regolamento attuativo del suddetto codice DPR 207/2010 nella parte vigente; 
VISTO il D.Lgs. n. 56/2017; 
VISTO Il D.L. n. 76 del 16 luglio 2020 convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, 
n. 120; 
VISTO il DL 31 maggio 2021, n. 77; 
VISTA la documentazione progettuale; 

 
PRENDE ATTO 

 
che verrà dato avvio, all’esito positivo della conferenza di servizi ed a seguito della validazione 
del progetto, alla procedura di gara ad evidenza pubblica di rilevanza comunitaria, tramite le 
strutture competenti, per l’individuazione dell’operatore economico cui saranno affidati i lavori 
di realizzazione della “cittadella della cultura” presso il sito denominato Ex manicomio S. 
Antonio Abate in Teramo. 
 
 
9.2Realizzazione Polo AGROBIOSERV: stato avanzamento delle attività; (UPDIE)  
 

…OMISSIS… 
 

IL SENATO ACCADEMICO 
UDITA la relazione 
VISTI gli allegati  
PRESO ATTO della strategicità degli interventi per l’Ateneo 
CONSIDERATO ogni opportuno elemento  

PRENDE ATTO 

che sono state avviate le procedure necessarie per la realizzazione del progetto strategico 
AGROBIOSERV. 

 
10. Fondazione Unite 
10.1Fondazione UNITE – Indirizzo Strategico 2023; (AGI) 
 



 

…OMISSIS… 

IL SENATO ACCADEMICO 

 Letta la relazione istruttoria;  
 Visto il D.P.R. 24/5/2001, n. 254 “Regolamento recante criteri e modalità per la 

costituzione di fondazioni universitarie di diritto privato, a norma dell’art.59, comma 3, 
della legge 23 dicembre 2000, n. 388”. 

 Visto lo Statuto di Ateneo; 
 Visto lo Statuto della Fondazione Università degli Studi di Teramo; 
 Visto l’Indirizzo strategico della Fondazione Università degli Studi di Teramo per il 2023 

(allegato parte integrante); 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 
 

all’indirizzo strategico della Fondazione Università degli Studi di Teramo per il 2023 come da 
“Allegato parte integrante”. 
 
 
11.Personale 
11.1 Programmazione triennale del personale 2022/2024 - attivazione procedure ; 
(UAGPRS) 
 

…OMISSIS… 

IL SENATO ACCADEMICO 

UDITA la relazione del Presidente 
VISTA  lo Statuto di Ateneo emanato con D.R. n. 361 del 31/10/2012; 
VISTO l’articolo 66, comma 13-bis del decreto legge 25 giugno 2008, n.112, convertito con 

modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133; 
VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240, Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario;   

VISTO il Decreto Legislativo 49/2012; 
VISTO il DPCM del 24 giugno 2021, “Indirizzi della programmazione del personale 

universitario e disposizioni per il rispetto dei limiti delle spese di personale e delle 
spese di indebitamento da parte delle Università, per il triennio 2021/2023”;  

VISTE le delibera di definizione della Programmazione triennale del fabbisogno personale 
per il triennio 2022/2024 già adottate dal Senato Accademico e dal Consiglio di 
Amministrazione; 

VISTO il D.M. del 6 maggio 2022, n. 445 “Piani straordinari reclutamento personale 
universitario” 

VISTA le delibere adottate dal Senato Accademico e dal Consiglio di Amministrazione nelle 
rispettive sedute del 19 e del 20 luglio 2022 riguardati le l’utilizzo delle risorse 
assegnate dal richiamato D.M. 445/2022; 

VISTA la delibera adotta dal Consiglio di Facoltà di Giurisprudenza nella seduta del 22 
settembre 2022; 

VISTE le DD.DD.GG nn 467 e 467 del 11/11/2022, con le quali sono approvati gli atti delle 
procedure indette con DD.DD.GG. nn 279 e 280 del 28/06/2022; 

 



 

ESPRIME 

 

parere favorevole allo scorrimento della graduatoria della procedura di avviamento a selezione, 
riservata ai lavoratori iscritti nelle liste ai sensi dell’art. 11 comma 2 della Legge 12 marzo 1999 
n. 68, per l’assunzione di n. 1 lavoratore - Codice ISTAT ammesso: 4.1.2.2.0, Qualifica: Addetti 
all’immissione dati; 
 
parere favorevole all’attivazione della procedura per n. 11 “Progressioni verticali” da bandirsi 
ai sensi art. 52, comma 1-bis, d.lgs 165/2001 per passaggi dalla categoria B amministrativa alla 
categoria C amministrativa per un impegno totale pari a 0,55 p.o. 
 
parere favorevole all’attivazione di una procedura selettiva da bandirsi ai sensi dell’art 18, 
comma 1, della legge 240/2010 per il reclutamento di un professore di prima fascia nel SSD 
IUS/10 Diritto Amministrativo, per le esigenze del Dipartimento di Giurisprudenza. 

 
 
12.Varie ed eventuali 
 Nulla da deliberare. 
 
 
 
U.OO.CC./MT/lp 
 


